
 

 1

 
 
 Determinazione n.  33  del 13/11/2023 

 
OGGETTO: SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO EX D.LGS 81/08. CORSI DI AGGIORNAMENTO PER IL 

RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA (4 ORE) E PER I LAVORATORI (6 
ORE) IN MODALITA’ E-LEARNING. AFFIDAMENTO ALLA LISEA S.C.A.R.L. CIG: Z5A3D3AFBB 

 
 

IL SEGRETARIO 
 
PREMESSO CHE il D.lgs. 81/2008 “Testo Unico sulla sicurezza” prevede: 
- in generale che ”Il datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed 

adeguata in materia di salute e  sicurezza”; al comma 2,  
- inoltre che: “In tutte le aziende, o unità produttive, e' eletto o designato il rappresentante dei lavoratori per la 

sicurezza”, il quale “ha diritto ad una formazione particolare in materia di salute e sicurezza concernente i 
rischi specifici esistenti negli ambiti in cui esercita la propria rappresentanza,…..”; in particolare i corsi 
finalizzati alla formazione degli RLS devono avere durata minima di 32 ore iniziali, con l'obbligo di 
aggiornamento periodico. 

- In particolare, l’art. 37 prevede che la formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti debba essere 
periodicamente ripetuta in relazione all’evoluzione dei rischi o all’insorgenza dei nuovi rischi e rimette: 
o  alla contrattazione collettiva nazionale le modalità dell’obbligo di aggiornamento periodico, fissa la 

durata minima dello stesso in 4 ore annue per le imprese che occupano dai 15 ai 50 lavoratori e a 8 
ore annue per le imprese che occupano più di 50 lavoratori; 

o ad un Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano, la definizione della durata, dei contenuti minimi e delle modalità della 
formazione da assicurare a ciascun lavoratore in materia di salute e sicurezza; l’accordo prevede 
l’aggiornamento dei lavoratori ogni 5 anni per un numero pari a 6 ore. 

 
DATO ATTO CHE:  
- si rende necessario che la dipendente Miceli Simona (eletta dai dipendenti di ATO-R quale “Rappresentante 

dei lavoratori per la sicurezza”), segua un corso di aggiornamento per n. 4 ore, e che tutte le dipendenti di 
ATO-R seguano un corsi di aggiornamento per lavoratori per n. 6 ore, e che entrambi i corsi di 
aggiornamenti siano svolti entro il corrente anno; 

- per entrambi i corsi di aggiornamento è prevista la possibilità che gli stessi siano svolti in modalità e-learning 
- da una indagine dei corsi a catalogo presenti sul MEPA inerenti le materie in argomento, effettuata dagli 

uffici, è emerso che la società cooperativa LISEA, sita in Via Nicola Pende 19 – 70124 BARI (BA), P. IVA 
08415070724, offre la fornitura di un corso di formazione, per aggiornamento RLS per le imprese che 
occupano fino a 50 dipendenti, nonché la fornitura di un corso di formazione, per aggiornamento lavoratori, 
entrambi in modalità e-learning, che si ritengono congrui e peraltro i più economici nell’ambito dell’indagine 
svolta. 

-  
VISTO l’art. 20 del Regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia di ATO-R. 
 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 17 del D.Lgs. 36/2023 che prevede: al comma 1. “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; al comma 2. “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita' economico-finanziaria e tecnico-
professionale”. 

ORIGINALE 



 

 2

- l’art. 50, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, “anche senza 
consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, ….”;  

- l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori”. 

 
RITENUTO pertanto che ricorrano gli estremi per procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, sul 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 
 
DATO ATTO CHE l’oggetto del contratto è la fornitura di un corso di formazione per aggiornamento RLS (n.4 
ore) e di un corso di formazione per aggiornamento dipendenti (n.6 ore), da svolgersi entrambi, in modalità e-
learning. 
 
RITENUTO, pertanto: 
- di procedere all’affidamento diretto della fornitura di un corso di formazione per aggiornamento RLS (n.4 

ore) e di un corso di formazione per aggiornamento dipendenti (n.6 ore), da svolgersi entrambi, in modalità 
e-learning, mediante approvazione dell’ordine diretto di acquisto n. 421665 per una spesa pari a €150,00 
oltre IVA, per un costo complessivo di €187,88 IVA inclusa, offerto dalla società cooperativa LISEA scarl 
P.IVA 08415070724, con sede legale in Via Nicola Pende n.19 – 70124 Bari (BA); 

- di far fronte alla spesa complessiva pari a €187,88 IVA inclusa mediante applicazione sul Bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio 2023, Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 126/1 
“Acquisto di servizi per formazione obbligatoria”. 

 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z5A3D3AFBB e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 
euro. 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, 
contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati agli affidamenti di 
appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento in 
economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’applicazione dello “Split Payment”. 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 
sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la LINEA SCARL, sita in Via Nicola Pende 
n.19 – 70124 Bari (BA), con scadenza di validità prevista per la data del 23/01/2023. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’Amministrazione Generale 
dell’ente 



 

 3

 
In esecuzione della deliberazione di CDA n. 6 del 15/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025. 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’acquisto tramite Ordine diretto di Acquisto di un 

corso di formazione per aggiornamento RLS (n.4 ore) e di un corso di formazione per aggiornamento 
dipendenti (n.6 ore), da svolgersi entrambi, in modalità e-learning, da LISEA s.c.a.r.l.. 
 

2. Di approvare l’ordine diretto di acquisto n. 421665 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA). 

 
3. Di impegnare a favore di LISEA SCARL, P.IVA 08415070724, con sede legale in Via Nicola Pende n.19 – 

70124 Bari (BA), la somma a €150,00 oltre IVA, per un costo complessivo di €187,88 IVA inclusa, 
applicando la relativa spesa sul Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, Missione 01 Programma 
10 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 126/1 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria”. 

 
4. Di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z5A3C973EB e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro; 
 

5. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 
l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 
danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 
state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 
società Poste Italiane; 
 

6. Di inoltrare l’ordine d’acquisto secondo la procedura MEPA. 
 
 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 13/11/2023     

 
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 


